Д О Г О В О Р   № ПВ-ТЭ-

г. Челябинск                                                                                                                         «   »             2007 года

Общество с ограниченной ответственностью Межународная транспортная компания «Орбита», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице зам.директора Жильцовой Т.М., действующей на основании доверенности №3 от   09.01.2007 г., с одной стороны, и, именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице                                                          ,действующего на основании

с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», если обязательства касаются Сторон, или «Сторона», если обязательство касается одной из Сторон, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Исполнитель обязуется за вознаграждение предоставить Клиенту под перевозку грузов Клиента по железным дорогам собственные/арендованные вагоны, а также предоставлять дополнительные транспортные услуги, связанные с вышеуказанными перевозками.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1.  «Исполнитель» обязуется:

2.1.1. За плату организовать перевозку грузов Клиента в собственном (арендованном) подвижном составе Исполнителя, в соответствии с заявками Клиента. В случае невозможности оказания услуг, указанных в заявке Клиента, Исполнитель в течение трех рабочих дней письменно информирует об этом Клиента с указанием причины, и в этом случае не несет ответственности за неоказание услуги Клиенту.

2.1.2. Подать на станцию погрузки собственные (арендованные) вагоны Исполнителя, годные под перевозку в техническом и коммерческом отношении. Фактом подачи вагонов является прибытие технически исправных вагонов на станцию погрузки (назначения вагона). Подтверждением прибытия вагонов является информация ГВЦ ОАО «РЖД», либо иные железнодорожные документы, в которых указана дата прибытия вагонов на станцию погрузки (назначения вагона). Факт прибытия под погрузку технически неисправных вагонов Клиент подтверждает документально.

2.1.3.
Уведомить Клиента о подходе собственных/арендованных порожних вагонов Исполнителя на станции погрузки/выгрузки.

2.1.4. Направлять Клиенту инструкции по заполнению перевозочных документов в части оплаты провозных платежей на перевозку порожних собственных/арендованных вагонов Исполнителя после выгрузки на станции назначения.

2.1.5. Предоставить по дополнительному соглашению Сторон иные услуги, связанные с вышеуказанными перевозками.
2.2. «Клиент» обязуется:

2.2.1. Оформлять и передавать Исполнителю ежемесячно, не позднее 10 (Десять) дней до начала перевозки, официальные Заявки с указанием станций отправления и назначения, планируемого количества вагонов, наименования груза и сроков подачи подвижного состава.

2.2.2. Обеспечить выполнение грузовых операций на станциях погрузки/выгрузки в течение нормативного срока равного 48 (сорока восьми) часам. Нормативный срок исчисляется с момента прибытия вагонов на станцию погрузки/выгрузки до момента приема к перевозке порожнего/груженого вагона после выполнения грузовой операции. Если фактический нормативный срок нахождения вагонов под грузовыми операциями, установленный договором на обслуживание подъездного пути (договором на подачу уборку вагонов), превышает 48 (сорок восемь) часов,  Клиент направляет Исполнителю копию соответствующего договора, заверенную грузоотправителем или грузополучателем, и нормативный срок принимается равным сроку, указанному в договоре на обслуживание подъездного пути (договоре на подачу уборку вагонов).

2.2.3. Производить погрузку собственных/арендованных вагонов Исполнителя в соответствии с Правилами погрузки и крепления грузов и другими нормативными документами.

2.2.4. Клиент обязуется организовать отправку порожнего подвижного состава Исполнителя в соответствии с инструкциями Исполнителя.

2.2.5. В течение двух дней, с даты погрузки вагонов, направить Исполнителю информацию об отгрузке с указанием даты отправления, номеров отправок и вагонов, рода и веса груза, грузоподъемности вагона, станций отправления и назначения.

2.2.6. Не позднее двух банковских дней после получения счета от Исполнителя перечислять Исполнителю денежные средства за использование вагонов под перевозку грузов Клиента.

2.2.7. Обеспечивать очистку собственных/арендованных вагонов Исполнителя после выгрузки.

2.2.8. Обеспечивать формирование вагонов и отправление их со станций погрузки/выгрузки группами, не менее групп прибывших на станции грузовых операций, по групповым железнодорожным накладным.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА.
           3.1. В течение трех рабочих дней с момента окончания месяца перевозки Клиент направляет Исполнителю перевозочную информацию о перевозках, осуществленных в собственных/арендованных вагонах Исполнителя в отчетном месяце, с указанием станций погрузки и назначения, даты погрузки, номеров вагона и накладной, рода груза, фактического веса груза в вагоне и грузоподъемности вагона или копии перевозочных документов.

3.2. В течение трех рабочих дней с даты получения отчета Клиента о произведенных перевозках, но не ранее шестого числа месяца следующего за месяцем перевозки, Исполнитель направляет Клиенту Акт об оказанных услугах и Акт сверки взаимных расчетов, а в случае необходимости счет на оплату. Клиент утверждает Акт об оказанных услугах и Акт сверки взаимных расчётов не позднее 5 календарных дней с момента получения или выставляет мотивированный отказ с приложением подтверждающих документов. В случае неполучения Исполнителем мотивированного отказа в течение вышеуказанного срока, Акт об оказанных услугах и Акт сверки считаются утвержденными.

Оплата определенной в акте сверки взаимных расчетов задолженности должна быть осуществлена в течении 5 банковских дней с даты согласования акта сверки взаимных расчетов и письменного требования кредитора.

           3.3. Договор считается выполненным в каждой отдельной части после утверждения Клиентом соответствующего Акта об оказанных услугах и осуществления взаиморасчетов между Сторонами.

4. СТАВКИ ЗА ПЕРЕВОЗКУ ГРУЗОВ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
4.1. Расчеты между Сторонами производятся в рублях РФ по ставкам, согласованным Сторонами соответствующими Приложениями. Ставки в соответствующих Приложениях к настоящему Договору действуют при условии выполнения Клиентом инструкций Исполнителя по заполнению железнодорожных накладных.

        Минимальный размер экспедиторского вознаграждения при авансовых платежах составляет 1% от суммы перевода, в т.ч  НДС. Сумма вознаграждения с учетом фактически оказанных услуг  определяется по данным Актов приемки-сдачи оказанных услуг, подписанных в двустороннем порядке.
4.2. Оплата всех услуг Исполнителя производится Клиентом в течение двух банковских дней с даты  представления счета. Все расходы, связанные с переводом денежных средств на счет Исполнителя, производятся за счет Клиента.

4.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет, указанный в настоящем Договоре.

4.4. Окончательные расчеты за услуги, оказанные Исполнителем, производятся до 20 (Двадцатого) числа месяца, следующего за отчетным.

4.5. При изменении тарифа 10-01 стоимость услуг по настоящему Договору пересматривается, о чем «Клиент» информируется незамедлительно. Стоимость перевозки груза, находящегося в пути на момент введения перевозчиками новых тарифных ставок, изменению не подлежит.

4.6. Округление веса груза в вагоне и платежей производится в соответствие с порядком, установленным действующим Прейскурантом 10-01.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

5.2. За превышение нормативного срока нахождения вагона на станции погрузки/выгрузки, указанного в п. 2.2.2. настоящего Договора, Клиент выплачивает Исполнителю плату за пользование вагонами в размере 1000 (тысяча) рублей за каждый вагон в сутки с учетом НДС. В качестве основания для оплаты пользования вагонами Исполнитель предъявляет Клиенту информацию ГВЦ ОАО «РЖД» о движении соответствующих вагонов. При несогласии Клиента с предоставленной информацией, Клиент направляет Исполнителю мотивированный отказ с приложением заверенных копий железнодорожных накладных с календарными штемпелями железнодорожных станций.

5.3. При повреждении собственного/арендованного вагона Исполнителя по причинам, зависящим от Клиента, грузоотправителя или грузополучателя, Клиент возмещает Исполнителю документально подтвержденные расходы последнего, связанные с ремонтом вагонов, включая стоимость запасных частей и стоимость ремонта, железнодорожный тариф за направление вагонов в ремонт и возврат из ремонта, иные расходы, связанные с ремонтом. Клиент имеет право произвести ремонт поврежденных вагонов своими силами. Кроме того, за период времени, когда вагоны не могли эксплуатироваться в связи с их повреждением, Клиент уплачивает Исполнителю плату за пользование вагонами из расчета 1000  (тысяча) рублей в сутки с НДС с каждого неисправного вагона.

5.4.   В случае если Клиент после выгрузки вагона не произвел очистку вагона от остатков перевозимого груза, Клиент обязан уплатить Исполнителю документально подтвержденные расходы, связанные с очисткой вагонов, а также плату за простой вагонов под очисткой из расчета 100 (Сто) рублей в час за каждый вагон.

5.5. В случае неправильного оформления перевозочных документов, в том числе оформленных по договорам Клиента с третьими лицами, Клиент возмещает Исполнителю документально подтвержденный реальный ущерб.

5.6. В случае задержки предоставления Клиентом отчета о фактически произведенных перевозках Исполнитель имеет право приостановить прием Заявок Клиента на перевозки текущего месяца до момента предоставления полной информации за отчетный месяц.

5.7. Клиент несет ответственность в случаях перевозки в предоставленных вагонах грузов, запрещенных к перевозке, также в случае перевозки ложно заявленных опасных грузов (сжатые газы, едкие вещества, взрывчатые вещества, радиоактивные материалы, окислители, яды, инфекционные материалы, агрессивные и раздражающие вещества), которые в процессе транспортировки привели к порче предоставленных вагонов, а также оборудования, являющегося собственностью ОАО РЖД, исчисляемую полным возмещением убытков пострадавшим сторонам, включая Исполнителя.
5.8. Ни одна из Сторон не имеет права передавать третьим лицам информацию, права и обязанности по настоящему Договору без письменного согласия другой Стороны.
5.9. Сторона, которая привлекла третье лицо к исполнению своих обязательств по настоящему Договору, несет ответственность перед другой Стороной по настоящему Договору за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств  третьим лицом.

6. ФОРС-МАЖОР.

6.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение является следствием непреодолимой силы.

Указанные обстоятельства (события) должны носить чрезвычайный характер, возникнуть после заключения Договора и не зависеть от воли Сторон.

6.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Сторона должна без промедления в течение 10 дней известить о них в письменном виде другую Сторону. В извещении должны быть сообщены данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценка их влияния на возможность исполнения обязательств по Договору и срок исполнения обязательств.

По прекращении указанных обстоятельств, Сторона должна без промедления известить об этом другую Сторону в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в котором предполагается исполнить обстоятельства по настоящему Договору. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, то она обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные не извещением или несвоевременным извещением.

6.3. Сторона должна в течение 20 дней передать другой Стороне сертификат Торгово-промышленной палаты или подтверждение иного компетентного органа о наличии Форс-мажорных обстоятельств.

6.4. В случаях наступления Форс-мажорных обстоятельств, срок выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

6.5. Если Форс-мажорные обстоятельства и их последствия продолжают действовать более 60 дней, или они и их последствия будут действовать более этого срока, Стороны в возможно короткий срок проведут переговоры с целью выявления приемлемых для обеих Сторон альтернативных способов исполнения Договора и достижения соответствующей договоренности.

7. АРБИТРАЖ.

7.1. Стороны предпримут все усилия к тому, чтобы все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, были урегулированы дружески. Если не удается достичь согласия, то спор передается на рассмотрение Арбитражного суда.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2007 года.

8.2.  Настоящий договор автоматически продлевается на каждый следующий календарный год, если ни одна из Сторон за 30 календарных дней до его окончания не сделает письменное заявление о прекращении действия настоящего Договора.

8.3. Любая Сторона может заявить о расторжении Настоящего Договора. В этом случае Стороны в 20-дневный срок с даты заявления о расторжении настоящего Договора проводят окончательные взаиморасчеты по фактически оказанным услугам с составлением соответствующего Акта сверки взаиморасчетов.

8.4. Все изменения и дополнения в настоящий Договор должны быть сделаны в письменном виде по совместной договоренности Сторон. Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

8.5. Все документы, связанные с исполнением настоящего Договора, а также Дополнительные соглашения, Приложения, в том числе полученные факсимильной связью, имеют юридическую силу и являются неотъемлемой частью настоящего Договора при условии последующего (в течение 10 дней) направления друг другу оригинала факсимильного документа.

8.6. Настоящий Договор составлен в двух одинаковых подлинных экземплярах на русском языке, каждой из Сторон по одному экземпляру, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

Исполнитель:                                                       Клиент:

	ООО МТК «Орбита»
 Адрес: 454091, г. Челябинск,

              ул. Карла Маркса, 70, офис 1

Сайт: www.mtk-orbita.ru
E-mail: tmz@mtk-orbita.ru

Тел. (351) 265-78-00, 265-82-25

Тел / факс (351) 265-15-23

Р/счет 40702810106000001644 в филиале «ТрансКредитБанк» в г. Челябинске

к/счет 30101810300000000963, БИК 047501963

ИНН 7453144099 / КПП 745301001

ОКПО 75428141, ОКАТО 75401386000, ОКОГУ 49013, ОКФС 16, ОКОПФ 65

	Юридический адрес:
Р/счет
К/С

БИК

10. ПОДПИСИ СТОРОН:

	Исполнитель:
Зам. директора

ООО МТК «Орбита»

_______________________ /Т.М. Жильцова/
	Клиент:
_____________________